710 Mes plumes sont pour les autres, mais ma tête est pour moi-même : (elle qui est) la demeure de l'ouïe et de la vue est le support du corps.

Sache que sacrifier l'esprit pour séduire autrui, c'est une infidélité totale et c'est désespérer du bien.

Prends garde ! Ne sois pas comme du sucre devant des perroquets ; non, sois du poison, à l'abri de la perte ;

Ou (autrement) par désir qu'un « bravo ! » te soit adressé, deviens comme une carcasse en présence des chiens !

C'est pourquoi Khadir fit couler le bateau afin que ce bateau échappe à celui qui voulait s'en emparer de force !

« La pauvreté est ma fierté** » est (une parole) sublime : c'est afin de me réfugier loin des envieux auprès de Celui qui se suffit à Lui-même.

Les trésors sont placés dans une ruine pour échapper à la cupidité de ceux qui demeurent dans des lieux cultivés.

Si tu ne peux arracher tes plumes, va, adopte une vie solitaire, pour ne pas être entièrement dilapidé par celui-ci ou celui-là ;

Car tu es à la fois la bouchée de nourriture et le mangeur de ce morceau : tu es celui qui dévore et ce qui est dévoré. Comprends cela, ô ma chère âme !

* Cf. Livre III, 3130-3189.

** Parole du Prophète.

Expliquant que tout, excepté Dieu, est dévorant et dévoré, comme l’oiseau qui poursuivait une sauterelle et, occupé à la chasser, oubliait l’épervier affamé qui était sur le point de le saisir. Ô homme qui chasse et qui dévore, ne te sens pas en sécurité à l’égard de celui qui te chasse et te dévore. Bien qu’avec la vue de l’œil physique tu ne le vois pas, cependant vois-le avec l’œil d’une réflexion sérieuse jusqu’à l’ouverture de l’œil du tréfonds du cœur

Un petit oiseau chassait un ver : un chat saisit cette occasion et s’en empara.

720 L’oiseau était dévorant et chose dévorée, et, absorbé dans sa chasse, ne savait pas qu’il y avait un autre chasseur.

Bien que le voleur chasse des objets, cependant le chef de la police avec les ennemis du voleur sont sur ses traces.

Son esprit est occupé avec les biens, les verrous, la porte : il est inconscient du préfet et du tumulte qui s’élèvera à l’aube.

Il est si absorbé par sa passion pour le gain qu’il ne prend pas garde à ceux qui le recherchent et le poursuivent.

Si l’herbage boit l’eau pure, ensuite l’estomac d’un animal s’en nourrit.

Cette herbe est dévorante et dévorée : il en va ainsi pour toute chose qui existe, excepté Dieu.

Étant donné qu’Il est Celui (dont il est dit) : *Il vous nourrit et n’est pas nourri*³⁶, Dieu n’est pas dévorant et dévoré, comme la chair et la peau.